
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 921/2023 DEL 06/05/2023

N° DetSet 185/2023 del 06/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione del calendario di appuntamenti culturali, ricreativi e di spettacoli denominato 

“Maggio Potentino – edizione 2023”.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 921/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  Approvazione  del  calendario  di  appuntamenti  culturali,  ricreativi  e  di  spettacoli
denominato “Maggio Potentino – edizione 2023”.

Il DIRIGENTE

Premesso che: 
- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  79  del  28/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Linee  di

indirizzo  per  la  presentazione  di  proposte  culturali,  ricreative,  di  spettacolo  ed
enogastronomiche finalizzate alla predisposizione del programma relativo alla manifestazione
del Maggio Potentino – edizione 2023 da svolgersi dal 10 maggio 2023 al 31 maggio 2023”,
sono stati delineati le modalità operative di organizzazione della manifestazione in parola;

-  l’Amministrazione comunale, nell’interesse della comunità, sulla base delle proprie competenze
e finalità sancite dallo Statuto, si propone di operare per la promozione turistica, commerciale,
artigianale e culturale del nostro territorio;

- l’Amministrazione comunale ritiene utile assicurare una continuità con le attività sinora svolte,
e che in particolare, nel mese di Maggio intende predisporre, come ogni anno, un calendario di
appuntamenti,  relativi  ad  attività  culturali,  ricreativi,  di  spettacolo  ed  enogastronomiche,
denominato “Maggio Potentino – edizione 2023”;

Considerato che
- al fine di perseguire le finalità sopra richiamate con Determinazione Dirigenziale n. 663 del

31/03/2023  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  culturali,
ricreative  e  di  spettacolo  finalizzate  alla  elaborazione  di  un  calendario  di  appuntamenti
denominato “Maggio Potentino – edizione 2023”  che si svolgerà dal 10 maggio 2023 al 31
maggio 2023;

- la scadenza per ricevere le varie proposte di iniziative è stata fissata per il giorno 30/04/2023
alle ore 19:00;

- sono  pervenute  all’U.D.  “Servizi  alla  Persona”  -  Ufficio  “Cultura  e  Turismo”,
complessivamente n. 38 domande;

Tenuto conto dell’esito  dell’attività istruttoria effettuata dall’Ufficio competente, come di seguito
indicato: 
 n. 35 manifestazioni di interesse sono state accettate perché presentate nei termini e coerenti

con l’avviso pubblico pubblicato;
 n. 2 manifestazioni di interesse non sono state accettate perché le iniziative non rientrano nel

periodo compreso fra il 10 maggio 2023 al 31 maggio 2023;
 n.  1 manifestazione di interesse non è stata accettata perché presentata fuori termine;

Dato atto che:
- la Determinazione Dirigenziale n. 663 del 31/03/2023, stabilisce che tutti gli eventi culturali e

le attività di intrattenimento rientranti nella manifestazione denominata “Maggio Potentino –
edizione 2023”, in quanto valutate positivamente usufruiranno dei seguenti servizi:
 le  esenzioni  e  le  agevolazioni   previste  dal  “Regolamento per  la  Disciplina del  Canone

Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico, di Esposizione Pubblicitaria e del Canone
Mercatale”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  17  del  26/04/2021,
modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28/05/2022 in particolare l'art.
77 (Esenzioni) e l’art 78 (Maggiorazioni e Riduzioni del canone);

 le agevolazioni previste in materia di affissione pubblica;
 uso delle transenne (ove disponibili);



 promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
 uso delle casette in legno (ove disponibili);
 la concessione a titolo gratuito di contenitori culturali, confermando la priorità alle richieste

che prevedono l’applicazione delle tariffe, giuste Deliberazioni di: 
a) Giunta comunale n. 49 del 22/02/2023, punto 3, avente ad oggetto “Approvazione delle

tariffe  relative  all’anno  2023  per  l’utilizzo  dei  contenitori  culturali  da  parte  di
associazioni culturali, persone fisiche, società, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e
istituzioni in genere, sia pubbliche private”;

b) di Consiglio comunale n. 140 del 19/11/2020 avente ad oggetto “Regolamento per la
Concessione in Uso del Palazzo della Cultura”, art. 2 comma 2 e art. 5, comma 2;

 la  concessione,  a  titolo  di  apporto  diretto  alla  realizzazione  dell’evento,  all’uso  della
corrente elettrica ove presente il punto di allaccio, a fronte di un rimborso spese forfettario
giornaliero  pari ad  € 25,00 (venticinque/00);   per funzione di promozione della cultura a
livello comunale, regionale, nazionale; 

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 
a) è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis  

della  legge  241/90,  dell’art.  6  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’art.  6  c.  1  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.
165 e ss.mm.ii.;

 
Dato atto che:
- con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di potenza;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il piano

di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ai  sensi dell’art.  243-bis del
D.lgs 267/2000;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di potenza;

- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità
tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  79  del  28/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Linee  di

indirizzo  per  la  presentazione  di  proposte  culturali,  ricreative,  di  spettacolo  ed
enogastronomiche finalizzate alla predisposizione del programma relativo alla manifestazione
del Maggio Potentino – edizione 2023 da svolgersi dal 10 maggio 2023 al 31 maggio 2023”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 663 del 31/03/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per
la presentazione di proposte culturali, ricreative e di spettacolo finalizzate alla elaborazione di
un calendario di appuntamenti denominato “Maggio Potentino – edizione 2023” che si svolgerà
dal  10 maggio 2023 al 31 maggio 2023;

- il decreto sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direzione
“Servizi alla Persona”;

Ritenuto, al fine di rispettare la volontà dei proponenti di partecipare alla vita culturale cittadina, le
35 manifestazioni di interesse sono state ritenute meritevoli di accoglimento perché coerenti e



conformi  alle  finalità  strategiche  dell’Amministrazione  comunale  di  promozione,
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività per la valorizzazione culturale, sociale
ed economica del territorio;

Visti:
- il  D.Lgs  18.8.2000  n.  267  e  ss.mm.ii.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in  materia  di

responsabilità della dirigenza;
- la Legge 06/11/2012, n. 190, e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33, e ss.mm.ii.;
- il nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del

04/11/2021;
- l’art.  118,  comma  4  della  la  Costituzione  Italiana  che  fonda  il  principio  della  cosiddetta

sussidiarietà "orizzontale";
- lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 22 aprile

2009;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante  della presente determinazione;
2. di dare atto, altresì,   che sono pervenute, all’U.D. “Servizi alla Persona” - Ufficio “Cultura e

Turismo”, complessivamente n. 38 domande;
3. di approvare l’istruttoria effettuata da questa U.D. - Ufficio Cultura e Turismo, come di seguito

indicato: 
 n.  35  manifestazioni  di  interesse  sono state  accettate  perché  presentate  nei  termini  e

coerenti con l’avviso pubblico pubblicato;
 n. 2 manifestazioni di interesse non sono state accettate perché le iniziative non rientrano

nel periodo compreso fra il 10 maggio 2023 al 31 maggio 2023;
 n.  1 manifestazione di interesse non è stata accettata perché presentata fuori termine;

4. di approvare, altresì,  l’allegato calendario di appuntamenti  culturali,  ricreativi e di spettacoli
denominato “Maggio Potentino – edizione 2023”  che si svolgerà dal  10 maggio 2023 al 31
maggio  2023,  in  quanto  coerenti  e  conformi  alle  finalità  strategiche  dell’Amministrazione
comunale  di  promozione,  programmazione  e  realizzazione  di  iniziative  ed  attività  per  la
valorizzazione culturale, sociale ed economica del territorio;

5. di dare atto che per effetto della concessione del Patrocinio, giusta D.G.C.  n. 79 del 28/03/2023,
tutti gli eventi culturali e le attività di intrattenimento rientranti nel calendario di appuntamenti
denominato “Maggio  Potentino –  edizione  2023”,  usufruiranno  a  titolo  di  sostegno  e  di
vantaggio concesso dall’Amministrazione comunale dei seguenti servizi:
 le  esenzioni  e  le  agevolazioni   previste  dal  “Regolamento per  la  Disciplina del  Canone

Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico, di Esposizione Pubblicitaria e del Canone
Mercatale”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  17  del  26/04/2021,
modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28/05/2022 in particolare l'art.
77 (Esenzioni) e l’art 78 (Maggiorazioni e Riduzioni del canone);

 le agevolazioni previste in materia di affissione pubblica;
 uso delle transenne (ove disponibili);
 promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
 uso delle casette in legno (ove disponibili);
 la concessione a titolo gratuito di contenitori culturali, confermando la priorità alle richieste

che prevedono l’applicazione delle tariffe, giuste Deliberazioni di: 
a) Giunta comunale n. 49 del 22/02/2023, punto 3, avente ad oggetto “Approvazione delle

tariffe  relative  all’anno  2023  per  l’utilizzo  dei  contenitori  culturali  da  parte  di
associazioni culturali, persone fisiche, società, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e
istituzioni in genere, sia pubbliche private”;



b) Consiglio  comunale  n.  140  del  19/11/2020  avente  ad  oggetto  “Regolamento  per  la
Concessione in Uso del Palazzo della Cultura”, art. 2 comma 2 e art. 5, comma 2;

 la  concessione,  a  titolo  di  apporto  diretto  alla  realizzazione  dell’evento,  all’uso  della
corrente elettrica ove presente il punto di allaccio, a fronte di un rimborso spese forfettario
giornaliero pari ad € 25,00 (venticinque/00);  

6. di dare atto che: 
a) sono  a  carico,  dei  proponenti,  in  qualità  di  organizzatori  e  responsabili  delle  proprie

iniziative ed attività, tutte le incombenze già indicate con la D.G.C. n. 79 del 28/03/2023 e
richiamate  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  663  del  31/03/2023,  nonché  quelle
scaturenti dalla normativa di settore;

b) i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) il presente provvedimento non rientra tra gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione
ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 29 e ss.mm.ii;

7. di  non procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  dell’Ente  nella
sezione “Amministrazione Trasparente” perché la presente procedura non rientra tra gli atti e le
informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 29; 

8. di stabilire che il presente provvedimento va pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line,
inserita  nel  fascicolo  delle  determinazioni  tenuto  presso  questa  Unità  di  Direzione,  nonché
pubblicato, altresì, nell’Archivio on-line;

9. di trasmettere la presente Determinazione, in attuazione di quanto stabilito con la D.G.C. n. 79
del  28/03/2023,  al  Dirigente  dell’U.D.  “Polizia  Locale”,  al  Dirigente  dell’U.D.
“Programmazione ed Innovazione” -  Ufficio Mobilità,  al  Dirigente dell’U.D. “Urbanistica e
Gestione del Territorio” - Ufficio SUAP, al Dirigente dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e
Viabilità” - Ufficio Viabilità;

10.di  trasmettere  la  presente  determinazione  per  il  seguito di  competenza all’U.D.  “Bilancio e
Partecipate”;

       Il Resp. dell’Ufficio Cultura e Turismo        
P.O. geom. Antonio Capozza

                                                                                  Il Dirigente     
        dott. Giuseppe Romaniello


